Bari,

(Elisabetta Todisco – Storia romana)

1. Sallustio, *Guerra giugurtina* 6

*Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani, qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur, et cum his Aborigines, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, liberum atque solutum. hi postquam in una moenia convenere, dispari genere, dissimili lingua, alius alio more viventes, incredibile memoratu est quam facile coaluerint: [ita brevi multitudo diversa atque vaga concordia civitas facta erat].*

La città di Roma, come si sa, ebbe da prima fondatori e signori i Troiani, che sotto Enea, profughi, vagavano senza fissa dimora; e con loro Aborigeni, razza agreste, senza leggi, senza governo, libera e senza freno. Trovatisi dentro le stesse mura, diversi di razza, diversi di lingua, diversi di costumi, incredibile appare con quanta facilità si fondessero: così di una moltitudine dispersa e randagia la concordia fece in breve tempo una città.

2. Livio 1.9.4

*iam res Romana adeo erat valida ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset; sed penuria mulierum hominis aetatem duratura magnitudo erat, (...). Tum ex consilio patrum Romulus legatos circa vicinas gentes misit qui societatem conubiumque novo populo peterent: urbes quoque, ut cetera, ex infimo nasci; dein, quas sua virtus ac di iuvent, magnas opes sibi magnumque nomen facere; (...) proinde ne grauerentur homines cum hominibus sanguinem ac genus miscere.*

Già la potenza di Roma era così solida da poter far fronte alla guerra a qualsiasi delle città confinanti, ma mancando le donne la sua grandezza sarebbe durata lo spazio di una generazione (...). Allora per consiglio del Senato Romolo mandò ambasciatori alle genti vicine, a chiedere alleanza e diritto di matrimonio per il nuovo popolo: dicevano che anche le città come ogni altra cosa nascono dal basso; poi quelle che sono aiutate dalle virtù e dagli dei raggiungono grande potenza e fama (...) quindi non disdegnassero dal mescolare con altri uomini il sangue e le stirpi.

3. Tacito, *Annales* 11.24.2

*'Maiores mei, quorum antiquissimus Clausus origine Sabina simul in civitatem Romanam et in familias patriciorum adscitus est, hortantur uti paribus consiliis [in] re publica capessenda, transferendo huc quod usquam egregium fuerit. neque enim ignoro Iulios Alba, Coruncanios Camerio, Porcios Tusculo, et ne vetera scrutemur, Etruria Lucaniaque et omni Italia in senatum accitos, postremo ipsam ad Alpem promotam ut non modo singuli viritum, sed terrae, gentes in nomen nostrum coalescerent. tunc solida domus quies et adversus externa floruerunt, cum Transpadani in civitatem recepti, cum specie deductarum per orbem terrae legionum additis provincialium validissimis fesso imperio subventum est. nam paenitet Balbos ex Hispania nec minus insignis viros e Gallia Narbonensi transivisse? manent posterius eorum nec amore in hanc patriam nobis concedunt. quid aliud exitio Lacedaemoniis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod victos pro alienigenis arcebant? at conditor nostri Romulus tantum sapientia valuit ut plerosque populos eodem die hostis, dein civis habuerit. advenae in nos regnaverunt: libertinorum filiis magistratus mandare non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo factitatum est. at cum Senonibus pugnavimus: scilicet Vulsci et Aequi numquam adversam nobis aciem instruxere. capti a Gallis sumus: sed et Tuscis obsides dedimus et Samnitium iugum subiimus. ac tamen, si cuncta bella recenseas, nullum breviori spatio quam adversus Gallos confectum: continua inde ac fida pax. iam moribus artibus adfinitatibus nostris mixti aurum et opes suas inferant potius quam separati habeant. omnia, patres conscripti, quae nunc vetustissima creduntur, nova fuere: plebei magistratus post patricos, Latini post plebeios, ceterarum Italiae gentium post Latinos. inveterascet hoc quoque, et quod hodie exemplis tuemur, inter exempla erit.'*